Capitulum. viij. De testimonio Apollinis & deorum.

Pollo enim quem p̄ter ceteros diuinum maximeq̄ fati  
dicum existimant: colophone respondens quod delphis  
credo emigrauerat amoenitate ductus alye: querēti cuida; quis  
esset: aut quid esset omnino deus: respondit uiginti & unū uer  
sibus: quorum hoc principiu; est. αὐτοφυής. ἀλιλακτος.  
αμητωρ. ασυμφελικτος. ὄνομα μηδέ λογω χωρόμε  
νον ἔμπυρος αἰὼν τοῦτι θεός πικρά Λεθεοῦ μερίσ' ἄτε  
λοι ἡμεῖν. idest. Ex se ortus indoctus sine matre inexpugna  
bile nomē: nec uerbo capiendū in igne habitās: modica aut̄ dei  
portio angeli nos. Nunq̄d potest suspicari de Ioue esse dictum  
quare matrē habuit & nomē. Quid qd̄ Mercurius ille ter maxi  
mus cuius supra mētionē feci nomō. αμητορα. i. sine matre: ut  
Apollo sed ἀπατορά. sine patre quoq̄ appellāt deum: q̄ origo  
ille nō sit aliūde: nec enī pōt ab ullo generatus: qui ipse uniuersa  
generauit: satis ut opinor & argumentis docui & testibus cōfir  
maui: quod per se satis clarum est. Vnum esse rege; mūdi: unū  
patrem: unum deū. Sed fortasse querat aliquis a nobis idem il  
lud: quod apud Ciceronem querit Hortensius. Si deus unus est  
que esse beata solitudo queat: tanq̄ nos qui unum esse dicim<sup>9</sup> de  
fertum ac solitarium esse dicamus. Habet enim ministros: quos  
uocamus nuncios. Et est illud uerum quod dixisse in exhortati  
onibus Senecā supra retuli genuisse: regni sui mīstros deū. Ve  
rū hi neq̄ dī sunt: neq̄ deos se uocari: aut coli uolūt: quippe q̄

nihil præter iussum ac uoluntatē dei faciāt. Nec tñ illi sunt: q uulgo colunt: quoꝝ & exiguus & certus est numer⁹. Q, si cultores deoꝝ ipsos eos se colere putant: quos summi dei ministros appellamus: nihil est q nobis faciāt inuidiā qui unum dicim⁹ multos negemus. Si eos multitudo dilectat: nō duodecim dicim⁹: aut trecētos sexagintaquinꝫ (ut Orpheus) sed innumerabiles eē arguim⁹ eoꝝ errores in diuersum: qui tam paucos putant. Sciāt tñ quo nomīe appellari debeat: ne deū ueꝝ uiolēt: cuius nomen exponūt dū plurib⁹ tribuūt. Credāt Apollini suo: q eodē illo respōso: ut Ioui pncipatū: sic etiā ceteris dīs abstulit nomē. Tertius enī uersus ostēdit dei mīstros: nō deos: sed ueꝝ angelos appellari oportere: de se qdē ille mētitus est: q cū sit e numero demonum angelis se dei aggregauit: deniq; in alijs respōsis demouem se esse cōfessus est. Nam cum interrogaretur: quomodo sibi supplicari uellet: ita respōdit. πάνσοφε παντολίλακτε Δαίδλουστροφὲ κλυοὶ Δαίμων. idest: omnia sapiēs: omnia docte: qui per multa uersaris exaudi demon. Itē rursus cū pces in Apollinem sminthiū rogatus exprimeret ab hoc uersu exorsus est. ἁρμονίη κόσμου φαῖσολε καὶ σοφὲ Δαίμων. idest captatio mundi fere totius sapientiē demon. Quid ergo superest nisi ut sua cōfessiōe uerberib⁹ ueri dei: ac poene sibiaceat sempiternē: Nam in alio respondit. Δαίμονες οἱ φοιτῶσι περὶ χθονα καὶ περὶ πόντον ἀκάματοι Δάμανται ὑπαίμαστι τῆ ἰεοῖο. i. demones qui pergunt circa terram & circa pōtum infessi domantur sub uerbere dei. De utrifq; generibus in secundo libro differemus: interim nobis sat est: quod dum se honorare uult: & in cēlo collocare confessus est id: quod res se habet quomodo sint appellandi: qui deo semper assistunt. Retrahāt ergo se homines ab erroribus & abiectis religionib⁹ prauis parentē suū: dominūq; cognoscāt: cuius nec uirtus existimari pōt nec magnitudo pspici: nec principiū cōprehēdi: cū ad illū mentis hūanę intentio & acūmē & memoria puenerit: que si subductis & cōsūmatis oibus uīs substitit. Hæret deficit: nec ē aliqd ulterius quo pgrēdi possit: ueꝝ q fieri nō potest: quin id qd sit aliquando esse coeperit: consequens est: ut quoniam nihil ante illū fuit: ipse ante omnia ex seipso sit pcreatus: ideoq; ab Apolline. αὐτόφῆσ. idest ex se oit⁹. A Sibylla. αὐτόγενῆσ. idest

ex se genitus. & ἀγενῆτος. id est ingenit⁹. & ἀποहितός. id est nō fact⁹ noīat⁹: qd Seneca hō acur⁹ i exhortatōib⁹ uidit. Nos inqt aliū de pēdem⁹. Itaq; ad aliquē p̄spicim⁹: cui qd est optimū in nobis debeat⁹. Ali⁹ nos edidit: ali⁹ instruxit: de⁹ ip̄e se fecit.

Capitulū. viij. De cecitate eoꝝ qui plures deos opinantur: & unde hic error habuit originem: & q̄ corpus deo non est necessarium: nec propagatio liberorum.

Is igitur tot & tantis testib⁹ cōprobat⁹ unius dei potestate ac prouidētia mundū gubernari: cuius uim maiestatemq; tantā esse dicit in thimēo Plato: ut eam neq; mēte cōcipere neq; uerbis enarrare quis i possit: ob nimiam & iēstimabilē potestatem. Dubitet ergo aliq; an qcq; difficile aut impossibile sit deo: qui tanta tanq; mirifica opera prouidentia excogitauit: uirtute cōstituit: ratione perfecit: nunc autem spiritu sustentet: potestate moderetur: incogitabilis: ineffabilis: & nulli ali⁹ satis notus q̄ sibi. Vnde mihi de tanta maiestate sēpius cogitanti qui deos colunt interdum uideri solent: tam cēci: tam incogitabiles: tam excordes: tam nō multum a mutis animalibus differentes: qui credant eos: qui geniti sunt maris ac foeminę coitu aliquid maiestatis diuinęq; uirtutis habere potuisse: cum Sibylla Erithręa dicat οὐ δύναται ἀνδρὸς ἐκ μητρῶν μήτρασ τε θεὸσ τετυπωμένοσ εἶναι. i. Nō potest ex uiri semīe & matrice deus formatus esse. Quod si uerum sicuti est: apparet Herculem: Apollinē: Liberum: Mercurium: Iouēq; ipsū cū ceteris homines fuisse: qñ sunt ex duobus sexibus nati. Quid est autem tam remotū a deo qd id opus quod ip̄e ad p̄pagandam sobolē mortalib⁹ tribuit: & q̄ sine sbstātia corporali nullū pōt esse. Dii ergo si sunt immortales eterni: qd op⁹ est altero sexu nimīz ut generent ip̄a p̄genie q̄ op⁹ est cū successione nō egeāt: q̄ futuri sunt semp. Nā p̄fecto in homīb⁹ ceterisq; animalibus diuersitas sexus coitio & generatio nullam habet aliam rationem nisi ut omnia genera uiuētium: quoniā sunt conditione mortalitatis obitura: mutua possint successione seruari. Deo autem: qui est sempitern⁹: neq; alter sexus: neq; successio necessaria est. Dicit aliquis ut habeat ministros: uel in quos ip̄e possit dominari. Quid ergo op⁹ est

sexu foemineo: cū de<sup>9</sup> q̄ est omnipotēs ut uocat sine usu & ope  
ra foemine possit filios p̄creare. Nā si q̄busdā minutis aīalibus  
id p̄stitit: ut sibi e folijs natos e suauib<sup>9</sup> herbis ore legāt: cur ex  
istimet aliq̄s ip̄m deū nisi ex p̄mixtione sexus alteri<sup>9</sup> non posse  
generare: Illos igit̄ quos imperiti & insipiētes tāq̄ deos & nūcu  
pāt & adorāt. Neuo est tam incōsiderat<sup>9</sup>: q̄ nō intelligat fuisse  
mortales. Quomō ergo inq̄t aliq̄s: dīi crediti sunt: Nimiꝫ q̄ re  
ges maxī ac potētissimi fuerūt ob merita suaz uirtutū: aut mūe  
rū: aut artiū reptaz: cū cari fuisset̄ his: q̄b<sup>9</sup> ip̄eritauerāt: ī memo  
riā sunt cōsecrati: qd̄ si q̄s dubitet res eoꝝ gestas & facta cōfide  
ret: quē uniuersa tam poetē q̄ historici ueteres prodiderunt.

Capitulum. ix. De Hercule: & gestis eius: atq̄ ortu eius  
ex Ioue & Alcumena & morte eius.

Hercules q̄ ob uirtutē clarissimus & quasi african<sup>9</sup> inter de  
os habebat: nonne orbē terrē quē pagrasse ac purgasse nar  
rat: stupris: libidinibus: adulterijs inq̄nauit: nec miꝫ cū esset ad  
ulterio genit<sup>9</sup> Alcumenē. Quid tandē potuit in eo esse diuini: q̄  
fuis ipse uicij̄s mācipatus: & mares & foeminas cōtra oēs leges  
infamia: dedecore: flagitio affecit: Sed ne illa qd̄ quē magna &  
mirabilia gessit talia iudicāda sunt: ut uirtutib<sup>9</sup> diuinis tribuen  
da uideant<sup>9</sup>. Quid enim tā magnificū si leonē aprūq̄ superauit:  
si aues sagittis deiçcit: si regnū stabulū egressit: si uirginē uicit:  
cingulūq̄ detraxit: si equos feroces cū domino interemit: Ope  
ra sunt ista fortis uiri: homīs tñ: illa enī quē uicit fragilia & mor  
talia fuerūt. Nulla est enī (qd̄ ait orator) tanta uis quē non ferro  
aut uiribus debilitari frangiꝫ possit. At animū uincere: iracūdi  
am cobibere fortissimi est: quē ille nec fecit unq̄ nec potuit. Hęc  
qui faciat nō mō ego eū cū summis uiris cōparo: s; similitimum  
deo iudico. Vellem adieçisset de libidine: luxuria: cupiditate:  
insolentia: ut uirtutem eius impleret: quem similem deo iudica  
bat. Non enim fortior iudicandus est: qui leonē: q̄ qui uiolentiā  
& in seipso inclusa; feram superat iracūdiā: aut q̄ rapacissimas  
uolucres deiçcit: q̄ qui cupiditates auidissimas coerçet. Aut qui a  
mazonem bellatricem: q̄ q̄ libidinē uincit pudoris: ac famē de  
bellatricē: aut q̄ fimuz de stabulo: q̄ qui uicia de corde suo egerit.

que magis sunt pernicioſa: q̄ domestica & ppria mala ſunt: q̄ illa que uitari poterāt & caueri. Ex quo fit ut ille ſolus uir fortis debeat iudicari: q̄ tēperās & moderat⁹ eſt & iuſtus. Quod ſi cogitet aliq̄s que ſint dei opera: iā hęc oīa que mirant̄ homies in eptiſſimi ridicula iudicabit. Illa enī nō diuinis uirtutibus quas ignorāt: ſed infirmitate ſuarū uiriū metiunt̄: nā illud quide; nemo negauit: Hercule nō tm̄ Heuriſteo ſeruiſſe regi qd̄ aliq̄tenus honeſtū uideri poteſt: ſ; etiā impudicę mulieri Omphale: que illū ueſtib⁹ ſuis indutū ſedere ad pedes ſuos iubebat penſa faciētem deteſtabilis turpitudō: ſed tanti erat uoluptas. Quid tū inquiet aliq̄s: poetis ne credendū putas? Quid ni putē? Nō enī iſta Lucillius narrat: aut Lucianus: q̄ dijs & hominib⁹ nō peccit: ſed potiffimum: qui deoz̄ laudes canebāt: ergo q̄bus credemus? ſi fidē laudantibus nō habemus. Qui hos mentiri putat proferat alios q̄b⁹ credam⁹ auctores q̄ nos doceant: qui ſunt iſti dij? Quo mō: unde orti? Que ſit uis eoz̄? Qui numerus? Que poteſtas? Quid in his admirabile? Quid cultu dignum? Quid deniq; certius ueriusq; myſterium? nullus dabit. Credamus igitur iſtis q̄ non ut reprobenderent ſunt locuti: ſed p̄dicarēt: nauigauit ergo cum argonautis: expugnauitq; troiam. Iratus Laomedonti ob negatam pro filię mercedem ſalute. Vnde quo tempore fuerit apparet. Idem furore atq; infania percitus: uxorem ſuā cum liberis interimit: hunc homines deum putāt? Sed Philotecte ei⁹ hēres nō putauit: qui facem ſuppoſuit arſuro: qui artus ſuos & neruos cremari ac diſſolueſ uidit. Qui offa eius ac cineres in oceano monte ſepeliuit: pro quo munere ſagittas eius accepit.